Federação das Entidades de Servidores Públicos do Estado de São Paulo
  Rua Conselheiro Furtado, 93 – 3º andar – Centro – SP – Cep: 01511000
  Tel: (11) 3104-3836 – CNPJ nº 55.211.361/0001-79
  www.fespesp.org.br

EXMO. DESEMBARGADOR DR. GERALDO FRANCISCO PINHEIRO FRANCO

MD PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 12/2020 -FESPESP

A FESPESP – Federação das Entidades de Servidores Públicos do Estado de São Paulo e o

conjunto das entidades representativas dos servidores do Poder Judiciário, abaixo

relacionadas, comunicam a V.Exa. que, em Assembleia Geral realizada nesta data, os

servidores do Tribunal de Justiça decidiram entrar em greve sanitária e ambiental a partir do

próximo dia 27 deste mês, contra a volta ao trabalho presencial, pelas razões que seguem.

Essa decisão foi tomada depois de horas de debate e pela constatação do avanço do covid-19
no Estado de São Paulo, com várias cidades no pico da doença e com o sistema de saúde em

colapso.

Mesmo na Capital do Estado, Comarca de São Paulo, apesar da manutenção dos casos em

linha constante, estamos distantes de uma diminuição de casos, mantida a gravidade,

especialmente com a abertura determinada pelo Governo do Estado.

Apesar dos cuidados anunciados por Vossa Excelência, os servidores se sentem inseguros e

diríamos até mesmo aterrorizados com a possibilidade de contaminação durante a trabalho

presencial, haja vista que o deslocamento para o local de trabalho significa risco iminente de

contaminação dos servidores e de seus familiares e que, mesmo assintomáticos poderão estar

infectando os que estão a sua volta.

Entendemos que não é hora da volta ao trabalho presencial que deveria ter seu prazo estendido

e com segurança, sem o que, ficaria o maior Tribunal de Justiça da América Latina,

responsável por uma ampliação da pandemia com risco de vida dos Servidores e de suas

famílias.

Por último, reiteramos, mais uma vez, a V. Exa. a possibilidade de reunião virtual com as

Entidades, para juntos podermos encontrar outras soluções e discutir melhor a gravidade do

momento.

São Paulo, 24 de julho de 2020.

 Federação das Entidades de Servidores Públicos do Estado de São Paulo
  Rua Conselheiro Furtado, 93 – 3º andar – Centro – SP – Cep: 01511000
  Tel: (11) 3104-3836 – CNPJ nº 55.211.361/0001-79
  www.fespesp.org.br

Assinam este documento:

Pública Central do Servidor, FESPESP - Federação das Entidades de Servidores Públicos do

Estado de São Paulo, FENAJUD - Federação Nacional dos Trabalhadores do Judiciário nos

Estados, AASPSI Brasil - Associação Nacional dos Assistentes Sociais e Psicólogos da Área

Sociojurídica, AASPTJ-SP- Associação dos Assistentes Sociais e Psicólogos do TJSP,

AECOESP- Associação dos Escreventes Técnicos Judiciários do Tribunal de Justiça do Estado

de São Paulo,  AFFI - Associação da Família Forense de Itapetininga, AFFOCOS- Associação

da Família Forense da Comarca de Sorocaba, AFFOPPRE- Associação da Família Forense de

Presidente Prudente e Região, Presidente Prudente, AFOCA - Associação Forense da Comarca

de Assis e Região, AJESP FRANCA - Associação dos Servidores do Judiciário do Estado de

São Paulo, AOJESP- Associação dos Oficiais de Justiça do Estado de São Paulo, APATEJ-

Associação Paulista dos Técnicos do Judiciário, ASJCOESP - Associação dos Serventuários

da Justiça dos Cartórios Oficiais do Estado de São Paulo, ASSETJ – Associação dos

Servidores do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, ASSISJESP - Associação

Ituveravense Dos Servidores do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, ASSOJUBS-

Associação de Base dos Trabalhadores do Judiciário do Estado de São Paulo, ASSOJURIS-

Associação dos Servidores do Poder Judiciário do Estado de São Paulo, SINDJESP- Sindicato

dos Trabalhadores do Judiciário Estadual das Cidades de Caieiras e São Paulo, SINJURIS-

Sindicato dos Trabalhadores e Servidores Públicos do Judiciário Estadual, SINSPJUD-

Sindicato dos Trabalhadores e Servidores do Poder Judiciário Paulista nas Regiões de

Sorocaba e Região e SINTRAJUS- Sindicato dos Trabalhadores e Servidores Públicos do

Judiciário Estadual na Baixada Santista, Litoral e Vale do Ribeira do Estado de São Paulo.